[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	05
	»
	октября
	20
	17
	г.

	№
	2389

	пгт. Октябрьское

О Порядке хранения копий

Знамени Победы в Октябрьском районе
На основании Федерального закона от 07.05.2007 № 68-ФЗ «О Знамени Победы», Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.02.2015 № 2-оз "Об использовании копии Знамени Победы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.04.2015 № 26 «О Порядке хранения копий Знамени Победы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» в целях увековечения народного подвига в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в ознаменование заслуг воинов советских Вооруженных Сил перед Отечеством и в знак благодарности потомков победителям фашистских захватчиков:

1. Утвердить прилагаемый порядок хранения копий Знамени Победы в Октябрьском районе.
2. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.

Глава Октябрьского района                                                                                            А.П. Куташова
Приложение
к постановлению администрации Октябрьского района

от «05» октября  2017 года № 2389
ПОРЯДОК

ХРАНЕНИЯ КОПИЙ ЗНАМЕНИ ПОБЕДЫ

В ОКТЯБРЬСКОМ РАЙОНЕ
(ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

1. Порядок разработан в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.02.2015 № 2-оз «Об использовании копии Знамени Победы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (далее - Закон) в целях установления требований к условиям и порядку хранения копий Знамени Победы в Октябрьском районе.

2. Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (далее - Управление) обеспечивает хранение копий Знамени Победы в Октябрьском районе, которые используются в соответствии со статьей 2 Закона органами местного самоуправления, муниципальными образовательными учреждениями во время торжественных мероприятий, а также вывешиваются (поднимаются) на зданиях, в которых размещаются такие органы и организации.

3. Для реализации полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, Управление передает на хранение по акту приема-передачи копии Знамени Победы подведомственному образовательному учреждению Октябрьского района (далее - учреждение) и возлагает на его руководителя обязанность по обеспечению их хранения.

4. Копии Знамени Победы хранятся в сухих, чистых, проветриваемых, нежилых помещениях, снабженных противопожарным инвентарем и оборудованием, защищенных от доступа посторонних, опломбированных.

5. При отсутствии отдельных помещений, приспособленных для хранения копий Знамени Победы, они могут храниться в помещении, предназначенном для работы сотрудников учреждения, соответствующем требованиям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, в приспособленных для хранения знамени шкафах, закрывающихся на ключ и опломбированных.

6. Требования к условиям хранения копий Знамени Победы:

- относительная влажность воздуха в пределах 50 - 65%;

- температура воздуха +15 - +18 по Цельсию;

- окна снабжены плотными шторами для предохранения от прямого попадания солнечных лучей;

- вдали от отопительных систем (на расстоянии не менее 1 м);

- обеспечивается защита от воздействия пыли и вредителей (грызунов, жучков-точильщиков, моли и других насекомых);

- обеспечивается систематическое (не менее 1 раза в квартал) проветривание и удаление пыли с копий Знамени Победы;

- учитывается при совместном хранении в помещении с другими предметами совместимость хранения, исключающая повреждение, порчу полотен;

- обеспечивается защита от механических повреждений, которая предполагает бережное обращение с копиями Знамени Победы, препятствующее их порче или утрате;

- полотно копии Знамени Победы наматывается на древко лицевой стороной внутрь, зачехляется, хранится в вертикальном положении; если изображения и надписи выполнены красками - на горизонтальных полках в развернутом положении; при отсутствии древков - в приспособленных для хранения знамени шкафах;

- обеспечивается защита от чрезвычайных (экстремальных) ситуаций, которая предполагает использование мер по противопожарной безопасности, наблюдение за системами электроснабжения, водоснабжения и отопления, обеспечивается охрана от неправомерных действий.

7. Учреждение обеспечивает условия хранения копий Знамени Победы в соответствии с пунктами 4 - 6 настоящего Порядка.

8. Для использования копий Знамени Победы в соответствии со статьей 2 Закона они передаются руководителем учреждения по акту приема-передачи органам местного самоуправления Октябрьского района или муниципальным образовательным учреждениям на основании их письменного обращения. После использования копии Знамени Победы возвращаются по акту приема-передачи руководителю учреждения.

9. При перевозке копии Знамени Победы для них выделяется место в транспортном средстве, обеспечивающее их защиту от порчи и механических повреждений.

10. Поврежденные или пришедшие в ветхое состояние, что определяется Управлением, копии Знамени Победы, хранящиеся в учреждении, в случае если их ремонт осуществить невозможно, подлежат ликвидации и замене, которые осуществляются на основании приказа Управления.

11. В случае прекращения деятельности учреждения, копии Знамени Победы передаются его руководителем по акту приема-передачи в Управление.

12. Руководители органов местного самоуправления и муниципальных образовательных учреждений, использующие копии Знамени Победы в случаях, предусмотренных Законом, обеспечивают условия их хранения в соответствии с пунктами 4 - 6 настоящего Порядка.

PAGE